
 

C I T T À  D I   L E N D I N A R A 
P r o v i n c i a   d i   R o v i g o                              

 

 

AREA TECNICA - SERVIZIO 2 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

n. 62/2023 

 
 OGGETTO:   "Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini 

fino all'intersezione con via San Lazzaro Alto": Affidamento e impegno di spesa Servizio di 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione 

 

Il presente provvedimento viene assunto con i poteri degli artt. 107, commi 2 e 3, 109, comma 2, 

previa effettuazione del controllo preventivo ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e per gli effetti 

previsti dagli artt.183 e 184 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Bragioto Angelo 

 

 

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Attestazione di controllo preventivo ex art. 147 bis, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, L. n. 267/2000). 
 
Nuovo sub impegno n ____ di  € 2.537,60 su impegno n. 243 sul capitolo 2710 art. 1 del bilancio 2023 

 

CIG Z223AAD996 

CUP I75F21001330006 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

BILANCIO - CONTABILITA’ 

Lucchiari rag. Lorenzo 

 

 

 

 

Lendinara, _____________ 

________________________________________________________________________________ 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N° 463 del 11-04-2023 
 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.62 del 11-04-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 2 

Il Responsabile di Servizio 
 

Premesso che: 

- il BUR 23 del 18.02.2022 reca la pubblicazione del bando GAL Polesine Adige su Misura 7, intervento 

7.5.1 "Infrastrutture e informazione per lo sviluppo del turismo sostenibile nelle aree rurali" del PSL 

2014-2020; 

- con Deliberazione del Cda GAL Polesine Adige n. 25 del 08.06.2022 è stata prorogata la scadenza per la 

presentazione delle domande al giorno 11/07/2022; 

- con atto di Giunta Comunale 208 del 07.07.2018 è stato approvato il progetto di fattibilità del 

completamento in Riviera del Popolo della ciclovia Adige Po, redatto da GTE soc coop di Rovigo, nella 

spesa di € 512.000,00; 

- con Determinazione del R.S.T. – 2° Servizio n. 824 del 27.05.2021 è stato affidato il servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva delle opere in oggetto alla ditta GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo 

in Via Sacro Cuore n. 11/6; 

- è volontà di questa Amministrazione partecipare al bando GAL Polesine Adige succitato, per poter 

realizzare il Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini 

fino all’intersezione con via San Lazzaro Alto; 

- con decreto sindacale n. 6093 del 11.03.2022, è stato nominato il Responsabile Unico del Procedimento 

ai sensi del D. Lgs. 167/2006, in merito alla “Valorizzazione, riqualificazione e messa in sicurezza del 

tratto di ciclovia Adige-Po su Riviera del Popolo, tra ponte Cappuccini e via S. Lazzaro Alto”; 

- con atto di G.C. n. 96 del 28-06-2022 è stato approvato il definitivo, redatto dalla ditta GTE Soc. Coop. 

con sede a Rovigo in Via Sacro Cuore n. 11/6, prot. com. 14138 del 14-06-2022, relativo al 

“Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini fino 

all’intersezione con via San Lazzaro Alto” nella somma complessiva di € 255.000,00, di cui € 

212.000,00 per opere, € 3.500,00 per costi della sicurezza, € 39.500,00 per somme a disposizione; 

- con atto di G.C. n. 100 del 05.07.2022 è stato approvato il progetto esecutivo, redatto dalla ditta GTE 

Soc. Coop. con sede a Rovigo in Via Sacro Cuore n. 11/6, prot. com. 15864 del 05-07-2022, relativo al 

“Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini fino 

all’intersezione con via San Lazzaro Alto” nella somma complessiva di € 255.000,00, di cui € 

215.527,09 per opere (compresi € 3.500,00 per costi della sicurezza) e € 39.472,91 per somme a 

disposizione; 

- a seguito di presentazione della domanda nell’applicativo AVEPA e seguente istruttoria da parte dei 

relativi funzionari, è pervenuta, con nota prot. com. 23958 del 14.10.2022, una comunicazione ai sensi 

dell’art. 10 bis della Legge n. 241/1990 con la quale sono state richieste alcune integrazioni e modifiche 

da apportare al progetto, entro il termine di dieci giorni, per consentire l’ammissibilità dell’opera al 

bando; 

- tra gli elementi essenziali, per consentire l’ammissibilità dell’opera, viene indicato come importo lavori 

(comprensivi di oneri per la sicurezza) la somma di € 200.000,00; 

- gli elaborati oggetto di modifica sono stati redatti in data 20.10.2022 dallo studio GTE Soc. Coop. con 

sede a Rovigo, prot. com. 4638 del 24-02-2023; 

- con atto di G.C. n. 57 del 28.03.2023 è stato riapprovato il progetto esecutivo dell’opera, comprensivo 

dei nuovi elaborati modificati dallo studio GTE Soc. Coop. con sede a Rovigo, nella spesa complessiva 

di € 255.000,00, di cui € 199.918,91 (compreso € 3.800,00 di oneri per la sicurezza) per opere ed € 

55.081,09 per somme a disposizione; 

- è stato acquisito il codice unico di progetto (CUP), I75F21001330006, come prescritto dall’art. 11 della 

Legge n. 3 del 16.01.2003; 

 

Considerato che necessita ora affidare l’incarico per il Servizio di coordinamento per la sicurezza in fase 

di esecuzione per la "Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei 

Cappuccini fino all'intersezione con via San Lazzaro Alto"; 

 

Premesso che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 20.03.2023, è stato approvato il bilancio 

di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, in merito alla modalità degli affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 €, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due e più 

operatori economici; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.62 del 11-04-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 3 

 

Rilevato che l’intervento in oggetto ha un onere inferiore a € 5.000,00 e che pertanto non rientra 

nell’obbligo fra gli acquisti in MEPA previsti nel sito www.acquistinretepa.it del MEF, come previsto 

dall’art. 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i.; 

 

Visto l’art. 3 del vigente Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in 

economia, che individua le varie casistiche di applicazione, e ritenuto di procedere secondo l’art. 14, 

mediante trattativa diretta con ditta esterna; 

 

Constatata l’opportunità di interpellare il Geom. Rizzi Davide con studio in via Roma, 43 – 45030 

Crespino (RO), CF. RZZDVD69C18H620Q, P.IVA 01019540291 per il servizio tecnico di coordinamento 

per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di "Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del 

Popolo dal ponte dei Cappuccini fino all'intersezione con via San Lazzaro Alto”; 

 

Ritenuto di procedere con l’affidamento dell’incarico per il servizio professionale relativo al 

coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto, da parte del Geom. Rizzi Davide 

con studio in Crespino (RO), preventivo di spesa: 

 

      Preventivo prot. com. n. 7908 del 04-04-2023 
 

Offerta € 2.000,00 

Contributo Cassa           4% €      80,00 

Totale imponibile €      2.080,00 

Iva                                  22% €    457,60 

Totale complessivo € 2.537,60  

 

Ritenuto quindi, sulla base di quanto sopra riportato, di dover procedere all’affidamento del servizio 

tecnico di cui trattasi, per un importo complessivo di € 2.537,60 IVA e contributi previdenziali compresi; 

 

Acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizio e Forniture, i 

rispettivi CIG Z223AAD996, relativamente all’incarico professionale di coordinatore per la sicurezza in fase 

di esecuzione; 

 

Ritenuto di approvare la spesa per il servizio in oggetto, la spesa di € 2.537,60 con nuovo sub impegno 

su impegno n. 243 sul capitolo 2710 art. 1 del bilancio 2023; 

  

Richiamata la Delibera ANAC nr. 206 del 01 marzo 2018 concernente le Linee Guida n. 4, di 

attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 (pubblicata nella G.U. – S.G. n. 69 del 23 marzo 2018); 

  

Dato atto che il valore di contratto in oggetto non è superiore a € 5.000,00 per cui si è proceduto ai 

sensi del Punto n. 4.2.2 della succitata delibera ANAC: 

• ad acquisire dichiarazione sostitutiva ex 46 e 47 del d.P.R. nr. 445/2000, in ordine all’insussistenza dei 

motivi d’esclusione dalla partecipazione a gare d’appalto e concessione previsti nell’articolo 80 del d.lgs. 

50/2016; prot. com. 8228 del 07-04-2023; 

• ad accertare, tramite il casellario ANAC, l’insussistenza di cause ostative alla stipula del contratto in 

argomento con la succitata ditta; 11-04-2023; 

• ad accertare la Regolarità contributiva della Ditta tramite dichiarazione Cassa Italiana di Previdenza ed 

Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti prot. com. 8110 del 05-04-2023; 

 

Dato atto di aver adempiuto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni di cui al Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013; 



AREA TECNICA - SERVIZIO 2 n.62 del 11-04-2023 COMUNE DI LENDINARA Pag. 4 

 
Visti: 

•  il d.lgs. 267/00 e s.m.i.; 

•  il decreto del Sindaco n.° 7733 del 31.03.2023 di nomina a Responsabile del 2° e 4° Servizio del IV 
Settore Tecnico; 

•  l’art. 36 del Regolamento di Contabilità, approvato con atto CC n. 41 del 28.10.2016; 

•  il d.lgs. 50/2016, nonché il DPR 207/2010 per la parte ancora in vigore; 

 

 
DETERMINA 

 

 

1. di approvare la spesa di € 2.537,60 IVA e contributi previdenziali compresi, in riferimento all’oggetto 

Servizio tecnico di coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione relativamente ai lavori di 

"Completamento della pista ciclopedonale di Riviera del Popolo dal ponte dei Cappuccini fino 

all'intersezione con via San Lazzaro Alto"; 

 

2. di impegnare la somma di € 2.537,60 con nuovo sub impegno su impegno n. 243 sul capitolo 2710 art. 1 

del bilancio 2023; 

 

3. di affidare il servizio al Geom. Rizzi Davide con studio in via Roma, 43 – 45030 Crespino (RO), CF. 

RZZDVD69C18H620Q, P.IVA 01019540291, come meglio espresso in premessa; 

 

4. di dare atto che l’esercizio in cui l’obbligo viene a scadenza è l’anno 2023; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario, per il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dall’art. 151, comma 4, TUEL approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n° 

267. 
 

 

 

 

Allegato: Preventivo geom. Rizzi Davide 
 



                              Studio Tecnico 
                        Rizzi Geometra Davide 
                          Tel. Fax.0425780507 
                               Cel.360666973 
                     E mail studiorizzid@libero.it 
           Pec: davide.rizzi@geoprc.it 

Al sig. Sindaco del 
Comune di Lendinara 
Via Risorgimento n.1 
45026 (RO) 
Ufficio Tecnico 

 
OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: OGGETTO: Preventivo Preventivo Preventivo Preventivo Offerta Incarico TecnicoOfferta Incarico TecnicoOfferta Incarico TecnicoOfferta Incarico Tecnico    
 
In riferimento a vostra richiesta di mia migliore offerta per incarico tecnico Coordinamento 
sicurezza in fase esecutiva relativamente ai lavori di  miglioramento della sicurezza stradale, 
procedendo alla valorizzazione del percorso ciclopedonale “Adige-Po” nel tratto di Riviera del 
Popolo compreso fra il ponte “Cappuccini” e via San Lazzaro Alto. 
 
OFFERTA:OFFERTA:OFFERTA:OFFERTA:    
Coordinamento sicurezza in fase di esecutiva, si Propone l’offerta 
dell’importo di Euro 2.000,00 Più IVA e Cassa Geometri. 
 
Nel ringraziare l’amministrazione Comunale di Crespino per l’interessamento ad una mia offerta, 
con l’occasione porgo i miei cordiali saluti. 
Resto in attesa di vostro cortese riscontro. 
 
Data 31.03.2023 
 
 
           Il Tecnico  
          Davide Rizzi Geometra 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 

Via Roma n°43 Crespino 45030, (Rovigo), C.F.RZZDVD69C18H620Q, P.I.V.A.01019540291 

Comune di Lendinara Prot. n. 0007908 del 04-04-2023 arrivo cat. 6 cl. 5



ROVIGO(RO)18/03/1969

RZZDVD69C18H620Q

RIZZI DAVIDE

789616A

VIA GHETTO 19  - 45030 PONTECCHIO POLESINE (RO)

CERTIFICATO DI REGOLARITA' CONTRIBUTIVA

Con il presente documento si dichiara che la posizione contributiva del geometra è REGOLARE sino
all'anno antecedente alla data odierna e che la contribuzione dovuta per l'anno 2023 è in corso di
riscossione.

Roma,

Matricola

Nominativo

Codice Fiscale

Data di Nascita

Indirizzo

Luogo di Nascita

14/03/1995Data Prima Iscrizione alla Cassa

ISCRITTO OBBLIGATORIOPosizione Giuridica Attuale

Il certificato può tenere conto anche di eventuali rateizzazioni concesse dalla Cassa Geometri ovvero dagli Agenti
della riscossione sulla base delle disposizioni di legge e dei rispettivi regolamenti.

Il documento, rilasciato per gli usi consentiti dalla legge, ha validità 120 giorni e non comporta rinuncia da parte della
Cassa al recupero, nei confronti dell'iscritto, di eventuali somme che successivamente dovessero risultare dovute.

05/04/2023

F.to Ing. Luca De Santis

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3,

 comma 2, del Decreto Legislativo n. 39/93)

IL DIRIGENTE

1/1Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geometri Liberi Professionisti
Lungotevere Arnaldo da Brescia 4 / 00196 Roma / T 06 326861 / cassageometri.it
Codice Fiscale 80032590582 / Partita IVA 02115531002

Comune di Lendinara Prot. n. 0008110 del 05-04-2023 arrivo cat. 4 cl. 7


